

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FIDÉLIS

Estado do Rio de Janeiro Livros de Atas

Legislatura 2021-2024

Ata da 13ª Reunião da 1ª Sessão Ordinária da Câmara Municipal de São Fidélis, realizada no dia dez de maio de dois mil e vinte e três. Ao décimo dia do mês de maio de dois mil e vinte e três, nesta cidade de São Fidélis, Estado do Rio de Janeiro, situado à Praça da Bandeira, 74 (sede do Poder Legislativo), às dezenove horas e vinte minutos o Exmo. Sr. Presidente Vereador Carlos Rogério Vieira da Silveira, tomou assento à Mesa Executiva, convidou os vereadores a tomarem assento em seus lugares, verificou através do painel eletrônico a presença dos seguintes vereadores: Alessandro Marins Ferreira, Carlos Humberto F. Fratani, Carlos Rogério Vieira da Silveira, Érick Lopes Guimarães, Gumercindo dos Santos Ribeiro e Rodrigo Oliveira Santana. Havendo número legal e sob a proteção de Deus, o Sr. Presidente declarou aberto os trabalhos da 13ª Reunião da 1ª Sessão Ordinária de 2023. O Sr. Presidente determinou a leitura da Ata da 12ª Reunião da 1ª Sessão Ordinária de 2023 que depois de lida foi submetida a discursão e votação e aprovada por unanimidade. Passou-se ao expediente e em seguida a Ordem do Dia. Projeto de Lei Nº 025/2023, de autoria do Vereador Rodrigo Oliveira Santana com a seguinte ementa: "Institui no município de São Fidélis a obrigatoriedade de contratação mínima de 30% de artistas locais em eventos públicos realizados na cidade.". Foi encaminhado para as Comissões. Em seguida passou-se a leitura das Indicações. Indicação nº 071/2023, de autoria do Vereador Érick Lopes que indica ao Exmo. Sr. Prefeito Amarildo Alcântara a criação de um projeto de visitação ao Horto Municipal nos finais de semana. Foi colocada em discussão e usou da palavra apenas o autor da Indicação. Passou-se então a votação. Terminada a votação o Sr. Presidente verificou através do Painel de votação que a Indicação foi aprovada por unanimidade. Indicação nº 072/2023, de autoria do Vereador Chico de Dadal que indica ao Secretário de Obras Adriano Maia o patrolamento da estrada de Barra de 2 Rios. Foi colocada em discussão e nenhum Vereador desejou discutir. Passou-se então a votação. Terminada a votação o Sr. Presidente verificou através do Painel de votação que a Indicação foi aprovada por unanimidade. Indicação nº 073/2023, de autoria do Vereador Alessandro Marins que indica ao Secretário de Serviços Públicos Alessandro Miquelan a manutenção e troca de lâmpadas dos refletores da quadra e esportes de Ipuca - ao lado do Colégio Elvídeo Costa. Foi colocada em discussão e nenhum Vereador desejou discutir. Passou-se então a votação. Terminada a votação o Sr. Presidente verificou através do Painel de votação que a Indicação foi aprovada por unanimidade. Indicação nº 074/2023, de autoria do Vereador Alessandro Marins que indica ao Secretário de Serviços Públicos Alessandro Miquelan a manutenção e troca de lâmpadas dos refletores da quadra e esportes de Valão dos Milagres. Foi colocada em discussão e nenhum Vereador desejou discutir. Passou-se então a votação. Terminada a votação



CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FIDÉLIS

Estado do Rio de Janeiro

Livros de Atas

Legislatura 2021-2024

o Sr. Presidente verificou através do Painel de votação que a Indicação foi aprovada por unanimidade. Por fim, passou a leitura dos Requerimentos. Requerimento nº 027/2023, de autoria do Vereador Rodrigo Santana que concede Moção de Aplausos a Tauam Damião Machado. Foi colocada em discussão e usou da palavra apenas o autor do Requerimento. Passou-se então a votação. Terminada a votação o Sr. Presidente verificou através do Painel de votação que o Requerimento foi aprovado por unanimidade. Requerimento nº 028/2023, de autoria do Vereador Érick Lopes que solicita a Secretaria Municipal de Saúde relatório com o número de pacientes e atendimentos realizados em São Fidélis ou em outros municípios, mas custeados pelo nosso município de casos de fibromialgia e qual a política de atendimento hoje realizado para esses pacientes. Foi colocada em discussão e usou da palavra apenas o autor do Requerimento. Passou-se então a votação. Terminada a votação o Sr. Presidente verificou através do Painel de votação que o Requerimento foi aprovado por unanimidade. Encerrada a pauta passou-se ao Pequeno Expediente, onde se inscreveram para fazer uso da palavra os Vereadores Érick Lopes e Rodrigo Santana. O Vereador Rodrigo Santana aproveitou do Pequeno Expediente para fazer entrega de Moção de Aplausos a Tamires Damião Machado Montanha e Tauam Damião Machado. Nada mais havendo a tratar, o Sr. Presidente fez algumas considerações, agradeceu a presença dos vereadores, e marcou a próxima Reunião para o dia 17 de maio de dois mil e vinte e três, às 19 horas. Encerrando assim a 13ª Reunião da 1ª Sessão Ordinária de 2023. Determinando assim a lavratura da ata que foi feita por mim Juliano da Silva Cunha, Chefe de Expediente, que depois de lida será submetida a discussão e votaçã ϕ

1. Phomo

2. Stattaini

3. Tuun

4

6. CON 170

7

8. _